承德市公务用车制度改革领导小组办公室

关于进一步加强公务用车监督管理

及购置工作的通知

各县（市、区）车改办；市直各单位（含所属事业单位）、各人民团体；市国资委监管企业（含子企业）：
为严格落实中央八项规定精神和《河北省党政机关公务用车管理实施办法》(冀办发〔2018〕42号)及《承德市党政机关公务用车管理实施办法》(承办〔2020〕2号)，进一步加强公务用车“三化”（管理平台化、平台信息化、车辆标识化）管理，严肃公务用车使用管理纪律，根据省车改领导小组部署要求，结合我市实际，现就进一步加强公务用车监督管理及购置工作有关事项通知如下：

一、加强公务用车“三化”管理工作

（一）及时自查整改。各级、各部门要充分认识加强公务用车管理的重要性，指定专人负责，自即日起对本地区、本单位（部门）、本行业（系统）所属车辆在线情况进行检查，利用1个月时间对车辆脱离监管的问题自行整改。设备已损坏或需要更新的，及时加装4G导航定位系统设备。

（二）加强督导检查。8月1日起，省车改办将派出检查组，对全省公务用车离线率高的市、部门（单位）进行检查督导。对各级各类公车平台监督管理不力、公车管理规定落实不到位、平台数据弄虚作假、隐瞒车辆、违规操作，以及人为恶意破坏导航定位装置、屏蔽导航定位装置信号等情况，将按照相关规定追究部门领导和相关人员责任；涉嫌违规、违纪、违法的，移交纪检监察机关、司法部门处理。

（三）升级优化设备。2020年10月份，全省公务用车监督管理平台二期升级改造后正式上线运行，新增了单车能耗统计、预警阀值提醒等功能。为进一步加强公务用车管理，提升通讯质量，确保车辆在线，完成公务用车数据统计和智能化分析，现有公车凡需更新安装导航定位设备的，全部由2G升级为4G。4G设备按照《4G设备升级技术规范》内容要求更换，设备技术支撑由河北省一网通科技集团有限公司对接，确保升级4G网络设备与省公车平台新增功能有效衔接（一网通公司联系人：丁浩亮；联系电话：15612665323）。

二、进一步加强公务用车使用管理工作

（一）严格落实公务用车日常使用管理各项制度。建立并完善公务用车管理服务平台，将各类公务用车纳入平台集中管理，真正实现省、市、县三级互联互通；建立公务用车管理台帐，加强相关证照档案的保存和管理，落实好保留公务用车“一车一档”要求；严格公务用车使用时间、事由、里程、油耗、费用等登记和公示制度；严格执行回单位或者其他指定地点停放制度；严格落实“三定”（定点加油、定点维修、定点保险）制度；健全公务用车油耗、运行费用单车核算和年度绩效评价制度；严格按照承车改组〔2016〕8号、承车改组〔2019〕1号及承办〔2020〕2号文件规定，执行平台网上派车制度，其中：承车改组〔2016〕8号文件与承车改组〔2019〕1号文件为一体性文件，承车改组〔2019〕1号作为补充文件，是对承车改组〔2016〕8号文件的细化，在派车时要结合两份文件精神综合考量，不得以任何借口单独使用文件规定。严格落实打印体的网上派车单存档要求，所有车辆费用报销均需附《公务用车派车单》。

（二）严格执行节假日公务用车封存停驶制度。切实加强节假日公务用车管理，双休日和节假日公车一律封存停驶。确因工作需要在双休日和节假日动用公车的要填写《公休日公务用车派出单》，经单位主要领导批准同意后方可使用。未履行签批手续的，一律视为公车私用。

（三）加大公务用车监督检查力度。为切实加强公务用车使用管理，市公车办、各县（市、区）公车管理部门要不定期对本地区所有保留公务用车标识化情况、信息化录入情况、公务用车派车审批及运行轨迹、北斗定位系统运行及北斗定位设备安装使用情况等进行专项监督检查，逐单位逐车进行核查，对违规派车、私自拆除北斗定位设备、车辆标识涂抹不清等问题，及时上报同级纪委监察部门予以问责。
（四）严格执行保留公车“三定”制度。按照中央车改办《关于进一步加强地方公务用车平台建设的通知》（发改电〔2016〕756号）、《河北省公务用车信息化管理平台建设方案》（省车改办〔2017〕4号）及《承德市公务用车信息化管理平台运行管理暂行办法》（承车改组办〔2018〕5号）文件规定，保留公务用车“三定”（定点加油、定点维修、定点保险）工作应于2018年底前完成，并接入平台监管。目前，我市定点保险工作已由财政完成招标并在执行中，各单位继续执行即可。定点加油工作已由省机关事务管理局完成采购，中石化河北分公司中标。根据省管理局要求，为节约资源，各地市不再重复招标，均在中石化任一网点加油即可。定点维修工作正在推进中，待招标结束后各单位自行选择中标单位维修即可。市（县、区）参照执行。

（五）严格抓好车辆调剂及使用性质更换工作。公务用车是特殊的国有资产，未按程序报经同级公务用车主管部门和国有资产主管部门批准，任何单位不得以任何借口擅自处置或者改变公务用车的使用性质。党政机关、事业单位确因工作需要拟调剂公务用车的，需经公务用车主管部门批准后，可以横向调剂，即党政机关车辆只能在党政机关内部调剂，事业单位车辆只能在事业单位内部调剂，不得交叉调剂车辆。

（六）严格执行车辆社会化租赁制度。党政机关车辆实行平台租赁制度，要严格按照《河北省党政机关社会化车辆定点租赁管理办法》（冀车改办〔2019〕10号）文件规定执行。市直党政机关有公车使用需求时，优先选择平台内的三家汽车租赁公司（分别为：承德市安瑞公交客车租赁有限责任公司，联系人：刘 强，电话：13803148071；万合集团河北汽车租赁有限公司，联系人：韩 笑，电话:18603143455、丁浩亮，电话：15612665323；承德盛阳康养有限公司，联系人：宋文浩，电话：15503147890）。企事业单位可根据本单位实际情况选择，即可选择在这三家公司租赁车辆，也可选择其他租赁公司。租车总数不得超过编制数，租车费用不能超过每台公车包干费用及其他交通费用总和。领取公务交通补贴人员不能在公务交通补贴保障范围内租车，这属于既拿补贴又坐公车的严重违纪行为。县（市、区）参照执行。

三、进一步加强公务用车编制管理及更新购置工作

（一）编制管理

1.党政机关。党政机关公务用车实行编制管理，总量控制的原则，必须严格按照核定的编制配备、更新公务用车，不得以任何名义、任何形式超编制配备公务用车。公务用车编制标准按照2015年车改时上报省机关事务管理局数字为基准执行。未经编制部门批准的机构或经批准成立的非常设机构不核定公务用车编制。党政机关人员、机构发生变化的，公务用车主管部门以及有关部门要根据党政机关申请及时调整公务用车编制。通过上级调拨等方式取得的公务用车，要主动与公务用车主管部门联系，在本单位车辆编制范围内配备车辆。在取得车辆后一个月内，到同级公务用车主管部门办理相关手续。

 2.企事业单位。因中央、省市均未出台事业单位核编依据，经请示省机关事务管理局，当前事业单位编制暂时保持现状。确有需要的可参照党政机关编制管理原则执行，由公务用车主管部门以及有关部门根据事业单位申请及时调整公务用车编制，待中央、省出台相关政策后依照执行。国有企业结合自身工作特点及工作实际进行编制核定，核定编制时不能突破2018年车改时上报编制数，确因工作需要突破编制的，需经同级公务用车主管部门与国资委共同审核商定。

（二）核编依据

 党政机关核定编制时，要依据（承办字﹝2016﹞4号）文件规定，严格核定各单位车辆编制。事业单位编制核定经请示省机关事务管理局答复：中央、省里暂时未出台核编依据，暂缓核定，维持现状。

（三）更新购置

1.党政机关。按照省车改办要求，车改结束两年内不得新购车辆。目前，党政机关公务用车制度改革工作结束已超过两年，虽然省里没有下发可以购置新车通知，但我市已全面启动党政机关公车购置工作。从近几年的运行情况看，公车使用、管理、购置方面主要存在以下问题：一是保留的公务用车已到报废期或因车况不好达到8年更换期；二是因机构改革，个别单位合并或新成立，需要购置新车；三是个别县（市、区）车管人员底数不清，领导随意决策，存在超标准购置公车现象（如：特种专业技术用车、执法执勤用车、越野车等）。针对这些情况，经请示省机关事务管理局提出明确要求：一是符合购车条件的党政机关新购的轿车型公务用车必须有编制、有预算，由本级公务用车主管部门与车辆编制部门共同审批，新购车辆必须是国产车（含合资企业车），优先选择新能源车辆；二是本单位只保留一台公务用车的，且机要通信及应急车辆合并核定编制的，更新车辆时可按应急车辆购置标准执行，但必须是国产车，不能购买进口车；三是各级党政机关确因工作所需，需要超标准（超价格、超排量）配备公务用车的，无论车型及使用性质，必须报省机关事务管理局批准，各地市、县（市、区）任何单位无权批复。对不严格履行报批手续的市直单位及县（市、区），将按照（冀办发〔2018〕42号）及（承办〔2020〕2号）文件规定，严肃追究相关人员责任。经省机关事务管理局批准新购置的越野车（含SUV）、超标准车辆要及时上报省、市机关事务管理局备案；四是党政机关公务用车编制核定由车辆编制部门负责，按（承办字〔2016〕4号）文件规定严格核定，不得以任何借口超编制核定。如有超编制核定情况，一经发现，依纪从严处理相关责任人。
2.企事业单位。一是全市企事业单位公务用车制度改革工作已超过两年，参照党政机关公车购置规定，可以更新购置车辆，但必须是在编制之内；二是对新成立的事业单位，保障正常工作的车辆由公车管理部门统一调剂安排；三是工作性质特殊且有编制，现有公务用车不能保障正常工作需要的，要逐级报批，待省机关事务管理局批准后再安排预算购置；四是其他情况参照党政机关公车更新购置原则执行。
四、有关要求
公务用车使用管理工作从中央到地方都非常重视，自2019年起，省委、省政府将此项工作纳入到省委督查考核范围，每年派出专门检查组督导各地市工作开展情况，中央检查组也将随机抽查各地市公务用车使用管理情况。各部门、各县（市、区）要高度重视，安排专人负责，严格按照公务用车使用管理规定执行，不要存侥幸心理，保证在以后的中央和省委、省政府专项检查中不出现任何问题。按照市公务用车制度改革领导小组指示，针对我市公务用车使用管理中存在的问题，现就下一步公务用车使用管理工作提出如下要求：
一是要高度重视，加强领导。各县（市、区）分管县级领导和车改办负责同志，市直各部门、市国资委监管企业主要负责同志要高度重视，严格落实主体责任，将此项工作列入全年重点工作亲自督办落实，明确分管领导及责任人，明确重点方向，现时督办反馈，确保各项工作落实到位。

二是要快速行动，狠抓落实。各县（市、区）、市直各部门要立即行动起来，对照省车改办要求，及时认真对本地区、本部门公务用车使用管理情况进行整改，对存在的问题力争于2021年6月中旬前全部整改到位。同时，要加快企事业单位车改收官扫尾进度，高标准、高质量完成保留车辆“三化”工作及取消车辆拍卖工作，确保企事业单位车改工作圆满完成。6月中下旬，市车改办将对市直、县（市、区）公车使用整体情况进行督导检查，对落实通知精神不到位、存在问题突出，作风漂浮、弄虚作假、隐瞒数据等情况的，将上报市公车改革领导小组依法、依纪处理。

三是要规范管理，健全机制。各县（市、区）、市直各部门、市国资委监管企业要把保留公务用车规范管理作为下一步重点工作，要向先进县（市、区）、市直部门学习，严格执行落实公务用车管理平台网上派车、“一车一档”管理、定点加油定点维修管理等相关规定，充分发挥公务用车二期平台全省“一张网”监督管理作用，确保公务用车规范使用管理。通知下发后，各单位必须实行公务用车管理平台网上派车，必须执行超标准车辆购置逐级报批制度，此两项要求为公车管理的底线，如果再发生不通过网上派车和随意批复超标准配置公务用车行为，一经查实，严肃处理。

承德市公务用车制度改革

领导小组办公室

                           2021年5月14日

PAGE
- 2 -